
Canon PowerShot S10

Malý a šikovný
Tak by se daly ve stručnosti shrnout naše pocity poté, co jsme si v redakci Chipu 
osahali poslední novinku od Canonu, která poprvé v historii firmy překonala hranici 
dvou milionů pixelů (obrazových bodů) na snímacím prvku CCD v kategorii 
kompaktních přístrojů. A abychom byli přesnější: z 2,11 milionu je jich využíváno 
celkem 2,02 milionu. 

Canon PowerShot S10 je kompaktní přístroj, který má ohniskovou vzdálenost 6,3 až 12,6 mm 
(což odpovídá ekvivalentu 35 až 70 mm pro 35mm kinofilm) se světelností objektivu 2,8 až 4.0. 
Kromě toho můžete využít možnosti digitálního přiblížení, a to dvou- nebo čtyřnásobného.

Fotoaparát velice dobře padne do ruky, všechny obsluhovací prvky jsou navíc v dosahu vašich
prstů. Zadní stěně dominuje 45mm zobrazovací displej, kolem kterého jsou shromážděny všechna 
ovládací a nastavovací tlačítka. Hlavní nastavovací růžici najdete pak na zadní straně vpravo – i 
díky ní je veškeré ovlivňování nastavovacích prvků naprosto intuitivní a uživatel se po krátkém 
seznámení  s přístrojem nikdy nedostane do úzkých. Na zadní straně najdeme průhledový 
hledáček, který ústí vpředu skoro nad osou objektivu – vedl něj pak najdeme okénko pro vysílání 
zaostřovacího paprsku a z druhé strany pak blesk. Objektiv se zasouvá do přístroje a v klidovém 
stavu je kryt lamelovým závěrem, bránícím poškození poslední čočky objektivu. Objektiv se 
vysouvá dopředu, pokud chceme fotit, což může vzbuzovat obavy o jeho „bezpečnost“ při 
neopatrném zacházení. 

Na horní stěně přístroje najdeme podrobný displej, ovládací otočné kolečko a klasickou 
dvouúrovňovou spoušť (zaostření a expozice). Na boku přístroje pak jsou konektory pro přenos dat 
(pod krytkou) a pro připojení k TV, vedle nich směrem dozadu je prostor na kartu CF. Zespodu 
najdete prostor na baterie nebo akumulátor nebo napájecí vložku, kterou připojíte k nabíječce CA-
PS100 (jediná její nevýhoda je v tom, že BUĎ napájí, NEBO nabíjí). Celý přístroj je „uzavřen“ do 
líbivého stříbrného pouzdra, které je dostatečně robustní pro běžný provoz.

Hardware
Ale podívejme se nejprve na možnosti přístroje. Obsluha je naprosto snadná a do jisté míry i 

intuitivní. Můžete využít naprosto běžně všech možností, které přístroje ostatních výrobců nabízejí 
jako luxus. Mám např. na mysli možnost sériové expozice, kde jste omezeni jen kapacitou 
paměťového média, a nikoli kapacitou vyrovnávací paměti v přístroji. Musím zde však upozornit na 
jednu velmi dobře vyřešenou věc, která mne velice zaujala. Je jí podpora pro tvorbu 
panoramatických snímků:  exponujete jeden snímek, ten se vám zobrazí na zadním LCD panelu a 
vy můžete nastavit další snímek tak, aby se alespoň částečně kryl s konturami snímku již 
vytvořeného. Pak exponujete (když se vám klepe ruka, nebojte se, software – viz dále – vám velice
dobře pomůže sestavit bezproblémově a automaticky panoramatický obraz) druhý snímek, pak 
další a další a další. Můžete tak vytvořit třeba panoráma kolem sebe (360° snímek). Dokonce 
můžete stavět snímky i nad sebe nebo uspořádat matici 2 x 2 (dva na výšku, dva vedle sebe). 

Co však tento přístroj trochu degraduje, je to, že neumí vytvořit nekomprimovaný snímek 
(JPEG nebo TIFF). Vždy je snímek „postižen“ menší či větší komprimací, a tak při velkých 
zvětšeních můžete pozorovat na snímku zuby. To vadí především při použití snímku jako předlohy 
pro sazbu. Z této příčiny bych přístroj označil spíše jako přístroj pro amatérský nebo 
poloprofesionální provoz.

Při prohlížení už vyfotografovaných snímků je pak můžete otáčet nebo si je prohlížet pomocí 
lupy (tak velice snadno zjistíte, že snímek je třeba exponovat ještě jednou). Můžete dokonce 
vytvořit prezentaci, která může „běžet“ stále dokola – toho využijete například tehdy, pokud přístroj 
použijete pro prezentace, přičemž jako zobrazovač použijete televizor. Prezentační možnosti ještě 
více umocňuje možnost transportovat snímky z počítače zpět do fotopřístroje. Do jedné prezentace
můžete zařadit až 100 snímků, můžete volit i dobu pro zobrazení jednotlivých snímků.

 Software
Tak tohle je opravdu to, co z tohoto kompletu dělá skutečného mistra! Dodávaný softwarový 

balík ZoomBrowser EX je natolik intuitivní, že jeho ovládání musí pochopit snad i – mírně řečeno – 
antitalent. Jde o program pro ukládání obrázků a jejich organizaci do tematických celků. Navíc jeho 



velkou výhodou je, že si hlídá všechny vaše činnosti – a pokud některou děláte poprvé, nabídne 
vám podrobnou nápovědu (jak by se to někdy hodilo v praktickém životě, že?). Dále tu máme 
Canon PhotoRecord, což je pomocník především pro tisk obrázků. Teď odbočím a uvedu, že 
součástí dodávky je balík Adobe PhotoDeluxe pro úpravu obrázků. Tím jsou všechny běžné 
činnosti potřebné pro domácí i poloprofesionální zpracování obrázků uzavřeny. Ale je tu ještě něco 
– program PhotoStitch 3.0, který podporuje už zmíněnou tvorbu širokoúhlých obrázků nebo 360° 
obrázků; připomenu například jen vnitřní pohled do prostoru auta (na webu existuje spousta 
takových fotografií, kde si můžete postupně prohlédnout prostor kolem sebe). Ale zpět k programu 
PhotoStitch. Do počítače „nalijete“ obrázky, vytvořené režimem Stitch Assist – může jich být 
celkem až 26. Spustíte tento program a řeknete mu, jak jdou fotografie za sebou. Pak klepnete na 
tlačítko „Merge“ – spojit – a pak už jen čekáte (podle rychlosti počítače) na výsledek. Vše se 
automaticky pospojuje tak, jak byste to ručně udělali jen těžko. Máte dokonce dvě možnosti, jak 
výsledek uložit: buď jako panoramatický pohled, nebo jako pohled lineární, jako byste jeli kolem 
scenerie autem a postupně ji filmovali a pak spojili. Prostě a jednoduše – tahle možnost je naprosto
super a její výsledek vidíte na spodní části stránky, kde je obrázek vytvořen z pěti postupně 
exponovaných snímků.

 A co takhle dát si závěr?
Digitální fotoaparát Canon PowerShot S10 mne velice mile překvapil. Dokonce se nabízí 

srovnání s přístrojem Olympus CAMEDIA C-21 (2,14 milionu obrazových bodů/rovněž 2,02 milionu 
využitých). Proti němu je však zhruba o pět tisíc levnější (stav v polovině prosince 1999). Ve 
srovnání s C-21 má nevýhodu v tom, že neumožňuje uložit snímek v nekomprimované podobě. 
Vždy jde o JPG, C-21 zvládá i TIFF a nekomprimovaný JPEG. Další nevýhodou je to, že objektiv 
se vysunuje mimo tělo přístroje, což jej činí zranitelnějším – ovšem CAMEDIA C-21 zvládá jen 
digitální zoom, oproti S10, která dokáže lineárně změnit ohniskovou vzdálenost a navíc provádí 
dvou- nebo čtyřnásobnou digitální transfokaci. Ovšem velkou výhodou S10 je paměťové médium – 
CompactFlash je k dostání v široké paletě, a to od 4 MB až do 128 MB (oproti SmartMedii, u níž 
vývoj nejde tak rychle kupředu a maximální velikost je v současné době 64 MB). Existuje dokonce i 
CF řady 2, která má už 160 MB, a IBM dokonce uvede co nevidět na trh model s 340 MB – 
samozřejmě že řadu 2 můžete bez obav použít i zde (viz tabulka). Opravdu bez obav – přístroj je 
vybaven rozhraním USB pro přenos dat, takže si nemusíte na přenesení obrázků do PC brát 
dovolenou – tu možnost máte u přístrojů, které mají pro přenos dat k dispozici jen sériové rozhraní 
RS-232C. Skvělá je možnost Stitch Assist, tzn. „lepení“ obrázků k sobě neboli tvorba 
panoramatických záběrů: tohle je nejen dobře „uděláno“ v přístroji samém, ale i v softwarové 
obsluze. Zatím jsem neviděl lepší program…

Sečteno a podtrženo. V kategorii kompaktních přístrojů pro amatérskou a poloprofesionální 
fotografii (vzhledem k nemožnosti tvorby nekomprimovaných JPEG a TIFF) je Canon naprosto 
fenomenální přístroj, zasluhující si ocenění Chip Tip za únor 2000. Jeho vlastnosti jsou: snadnost 
obsluhy, intuitivní ovládání, výtečná výbava (včetně kabelu USB pro nesrovnatelně rychlejší přenos
dat do PC, než je tomu při použití sériového rozhraní RS-232C) a především pak skvělá softwarová
podpora, dodávaná s přístrojem. 

Milan Loucký

Výhody
Kompaktní provedení
Snadnost ovládání
Softwarové vybavení
Základní vybavení
Podpora pro tvorbu panoramatických snímků

Nevýhody
Nemožnost předat do PC snímek bez komprese (vždy JPG)


